起三十（30）日内未提起诉讼，或者情况紧急、不立
即提起诉讼将会使公司利益受到难以弥补的损害
的，前款规定的股东有权为了公司的利益以自己的
名义直接向人民法院提起诉讼。

他人侵犯公司合法权益，给公司造成损失的，
本条第一款规定的股东可以依照前两款的规定向
人民法院提起诉讼。

公司全资子公司的董事、监事、高级管理人员
执行职务违反法律、行政法规或者本章程的规定，
给公司造成损失的，或者他人侵犯公司全资子公司
合法权益造成损失的，连续一百八十（180）日以上
单独或者合计持有公司百分之一（1%）以上股份的
股东，可以依照《公司法》第一百八十九（189）条前
三款规定书面请求全资子公司的监事会、董事会向
人民法院提起诉讼或者以自己的名义直接向人民
法院提起诉讼。

公司全资子公司不设监事会或者监事、设审计
与风险委员会的，按照本条第一款、第二款的规定
执行。

第三十九条董事、高级管理人员违反法律、行政法
规或者本章程的规定，损害股东利益的，股东可以
向人民法院提起诉讼。

第四十条公司股东承担下列义务：
（一）遵守法律、行政法规和本章程；
（二）依其所认购的股份和入股方式缴纳股款；
（三）除法律、行政法规、公司章程或者其认购

股份所依据的约定条款规定的情形外，不得抽回其